



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年1月30日

上場会社名 ヤスハラケミカル株式会社

上場取引所 東

コード番号 4957 URL <http://www.yschem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 安原 禎二

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 石岡 直記

TEL 0847-45-3530

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	9,250	7.3	1,364	35.5	1,335	33.8	726	18.3
23年3月期第3四半期	8,620	11.2	1,006	58.3	998	55.4	613	66.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	70.68	—
23年3月期第3四半期	59.74	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	21,951	16,466	75.0	1,602.46
23年3月期	19,961	15,830	79.3	1,540.56

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 16,466百万円 23年3月期 15,830百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
24年3月期	—	6.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,268	4.9	1,391	0.8	1,394	0.1	738	△10.3	71.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	10,839,663 株	23年3月期	10,839,663 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	563,783 株	23年3月期	563,721 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	10,275,903 株	23年3月期3Q	10,275,964 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災やその後の電力供給不足等による停滞から、一部に持ち直しの傾向が見られたものの、欧州の金融不安や円高により、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

当社が関係しております粘着・接着・香料・電子材料・ラミネート業界におきましても、一部で回復傾向を示しておりますが、まだまだ本格的な需要回復は見込めず、更なる経営体質の改善を推し進めている状況が続いております。

このような経済情勢のなかで、当社といたしましては、情勢変化への対応と顧客ニーズを的確に把握して新規需要の探索を行うとともに、国内・海外市場での積極的な販売活動を推し進めてまいりました。また、生産効率のアップ、管理費の低減、体制の効率化等を実施し、利益の確保に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における業績は、売上高9,250百万円(前年同期比107.3%)、経常利益は1,335百万円(前年同期比133.8%)となりました。四半期純利益は、726百万円(前年同期比118.3%)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末における総資産は21,951百万円となり前事業年度末に比べ1,990百万円の増加となりました。その主な要因は、現金及び預金465百万円、未収入金416百万円減少等ありましたが、原材料及び貯蔵品1,634百万円、前渡金1,283百万円等それぞれ増加したためであります。

負債は5,485百万円となり前事業年度末に比べ1,354百万円の増加となりました。その主な要因は、買掛金119百万円、未払法人税等212百万円、賞与引当金112百万円減少等ありましたが、短期借入金1,900百万円増加等あったためであります。

純資産は16,466百万円となり前事業年度末に比べ636百万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金602百万円増加等あったためであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成23年10月28日に公表いたしました、平成24年3月期の通期業績予想から修正は行っておりません。

なお、業績予想は当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,869,087	1,403,391
受取手形及び売掛金	2,841,446	2,869,216
有価証券	285,273	285,413
商品及び製品	1,425,264	1,497,531
仕掛品	719,157	947,112
原材料及び貯蔵品	4,425,268	6,059,868
繰延税金資産	115,935	80,482
その他	771,283	1,685,970
貸倒引当金	△2,839	△2,993
流動資産合計	12,449,877	14,825,994
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,000,865	960,685
機械及び装置(純額)	867,621	718,060
土地	3,710,711	3,710,711
その他(純額)	1,087,704	726,946
有形固定資産合計	6,666,902	6,116,403
無形固定資産	17,769	250,743
投資その他の資産		
投資有価証券	631,324	571,226
繰延税金資産	161,942	139,868
その他	51,651	65,077
貸倒引当金	△18,107	△17,571
投資その他の資産合計	826,811	758,601
固定資産合計	7,511,483	7,125,748
資産合計	19,961,361	21,951,742
負債の部		
流動負債		
買掛金	632,963	513,224
短期借入金	1,943,283	3,748,886
未払法人税等	403,472	190,559
賞与引当金	156,390	43,945
その他	504,863	475,950
流動負債合計	3,640,972	4,972,566
固定負債		
長期借入金	32,500	15,000
退職給付引当金	138,404	147,412
役員退職慰労引当金	318,335	349,580

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
その他	450	450
固定負債合計	489,689	512,443
負債合計	4,130,661	5,485,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,789,567	1,789,567
資本剰余金	1,729,013	1,729,013
利益剰余金	12,660,838	13,263,780
自己株式	△390,975	△391,020
株主資本合計	15,788,443	16,391,341
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,256	75,391
評価・換算差額等合計	42,256	75,391
純資産合計	15,830,700	16,466,733
負債純資産合計	19,961,361	21,951,742

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	8,620,402	9,250,715
売上原価	6,154,898	6,595,183
売上総利益	2,465,503	2,655,532
販売費及び一般管理費	1,458,947	1,291,530
営業利益	1,006,556	1,364,002
営業外収益		
受取利息	1,441	1,776
受取配当金	10,511	13,510
補助金収入	27,217	—
その他	24,078	23,680
営業外収益合計	63,249	38,967
営業外費用		
支払利息	15,803	13,813
為替差損	45,491	47,808
手形売却損	4,341	3,945
その他	6,138	1,602
営業外費用合計	71,774	67,170
経常利益	998,031	1,335,798
特別損失		
固定資産処分損	19,090	1,804
投資有価証券評価損	—	73,565
特別損失合計	19,090	75,370
税引前四半期純利益	978,941	1,260,428
法人税、住民税及び事業税	330,277	489,282
法人税等調整額	34,824	44,893
法人税等合計	365,102	534,175
四半期純利益	613,838	726,253

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。